
地区ローターアクト活動報告 
                             
             ローターアクト代表           ローターアクト 地区広報委員長 

       池 島 詠 美（大阪帝塚山RAC） 加 藤 奈 々 （大阪RAC） 

 ～第37回 全国ローターアクト研修会報告～ 

  日時：2025年3月22日（土）～3月23日（日） 

  場所：学校法人 興國学園 興國高等学校 

全国ローターアクト研修会は日本全国のローターアクターが一堂に集う会で、第37回目となる研修会は第

2660地区がホストとして実施いたしました。研修会の２日間は天気にも恵まれ、無事に研修会を終えることがで

きました。「面白さがなければ継続はあり得ない」おもろいからこそ、継続があり、探究心が出てくる。今大会では、

「おもろい」アイデアや仲間を見つけ、日本だけでなく世界へ活動を広げていただきたい。そんな思いが込められ、

『「おもろい」を世界に。』をテーマとして実施いたしました。 

 ２日間ともに興國高校を開催場所としてお借りし、１日目は開会式、１つ目の基調講演では、グローバル奨学生

による「世界の平和と人権」をテーマにご経験をもとにご講演いただきました。その後、興國高校ではRC会議、

代表者会議が行われました。RC会議では、昨年10月に実施した「END POLIO NOW FES」の解説を山本豪実

行委員長から、地区補助金使用事業紹介を国際ロータリー第2660地区 地区国際・社会奉仕委員会委員長の

庄田佳保里様（池田くれはRC）から、能登の現在と未来「輪島塗の魅力を知る」を株式会社田谷漆器店代表田

谷昂大様からご講演いただきました。 

 一方でローターアクターたちは、第2660地区各クラブ会長が会長会等で準備をしておりましたサブプログラ

ムを、場所を移動し大阪府内７カ所に分かれて実施いたしました。「第2660地区例会体験プログラム」では、「大

阪府赤十字血液センター」、「サントリー 山崎蒸溜所」、「チャリティーゴーカート」の３つの魅力ある例会を体験

していただき、大阪の魅力を知っていただきながらローターアクターの活動の広がりを促進いたしました。「大阪

謎解きプログラム」では、「大阪城」、「天王寺動物園」、「新世界＆通天閣」の３カ所で参加者がローターアクター

として直面する課題に対して謎解き形式で楽しみながら意見交換をいたしました。「大阪を代表する施設観覧プ

ログラム」では、大阪・梅田に位置する革新的な施設「ナレッジキャピタル」にて最先端の技術やアイデアを見学

し、新しい価値を体験するプログラムを実施いたしました。どのプログラムにおいても「おもてなしの精神」を絶や

さず、リーダーを中心に他地区からお越しいただいた方々に楽しんでいただけるよう取り組むことができました。 

 懇親会は都シティ大阪天王寺に場所を移し、食事をしながら日本国内のみならず、韓国、台湾など、海外から

お越しいただいた皆様と、ロータリーファミリーとして同じ空間で過ごし、交流を深め、大変賑やかな会となりまし

た。 

 ２日目はメインプログラムとして、一般人起業家である志願者が事業計画をプレゼンし、審査員（虎）が出資の

可否を決定するという番組、令和の虎にちなんで「RACの虎」グランプリを実施いたしました。第１、第２、第３エリ

アからそれぞれ１地区が選出され、第１エリアからは第2560地区（新潟）「まちなか福祉体験」、第２エリアからは

第2610地区（富山・石川）「地区年次大会におけるファンドレイジング」、第３エリアからは第2700地区（福岡・佐

賀・長崎）「認知症フレンドリープロジェクト」をそれぞれからプレゼンテーションをしていただきました。 

 審査員・会場内の皆様の投票により、順位を競い、第2560地区（新潟）477点 審査員（353）+会場（124）、 

 第2610地区（富山・石川）496点 審査員（345）+会場（151） 、第2700地区（福岡・佐賀・長崎）509点審査員

（373）+会場（136）という大接戦という結果で、第2700地区（福岡・佐賀・長崎）「認知症フレンドリープロジェク

ト」が見事「最優秀事業賞」を受賞されました。２つ目の基調講演では「RACに期待すること」をRI理事ノミニー四

宮孝郎様（大阪西南RC） からご講演いただきました。 

 ２日間にわたる研修会では、第2660地区が力をひとつにテーマとしていた『「おもろい」を世界に。』を体現し、

遠方からお越しいただいた他地区の皆様にお楽しみいただける時間となりました。23年ぶりにここ大阪の地で全

国ローターアクト研修会を実施できたことを誇りに思い、今後のローターアクターとしての活動に取り組んでい

きたいと存じます。研修会実施におきまして、ご協力いただきました全ての皆様に感謝申し上げます。 

(2024-25年度 RI2660地区 ガバナー月信4月号 より) 

忙しい時期に有難うございます。当日の記念式

典楽しみにしております。 

また、先月22日23日の二日間にわたって行われ

ました、第37回全国ローターアクト研修会のホス

ト、本当にご苦労様でした。無事、大成功に終了

したと礼状も頂き、ご報告を受けております。プ

ログラムも拝見しましたが、もちろん全国行事

ですので、内容も盛りだくさんで、700名に及ぶ全

国のローターアクトクラブの参加、本当に大変

だったと思います。大役ご苦労様でした。全国の

RACの新しいメンバーとの出会いや、久しぶりの

仲間と親交を深めることは、これからの皆さん

の財産になったのではないでしょうか。 

本日は、「ローターアクト委員長回顧」「大阪

天満橋ローターアクトクラ活動報告」と題して

卓話を頂きます。本年度活動報告楽しみにして

おります。宜しくお願い致します。 

また、今週15日(火)は、第3回会長杯ゴルフコン

ペが伏尾ゴルフ倶楽部で開催されました。多数

ご参加を頂き大いに盛り上がりました。 

当日は天候も良く、結果は、箕村会員が優勝さ

れました。おめでとうございます、何回目の優勝

ですか？ 

ちょっと実力の割にハンディキャップが多す

ぎたのではないかと。 

☆☆ ４月度の結婚記念日 ☆☆ 

 中村 健輔   勝見 茂   末澤 正大  

（以上敬称略）  

＊＊ 先 週 の 例 会 報 告 ＊＊ 

☆☆ 会 長 報 告 ☆☆ 

皆さん、こんにちは 

春の陽気で、だんだんと暖かくなって参りま

した。 

本日は、我らが大阪天満橋RACの皆さんとの合

同例会です。RACの皆さんにはいつもより少し早

い開始時間で申し訳ございません。また、わがク

ラブの皆さんには、いつもと違う夜の例会に時

間調整頂き有難うございます。本日は、今年度米

山奨学生、ベトナム出身のグエン・トゥイ・ズエ

ンさんにご出席頂いております。2年間よろしく

お願いいたします。 

RACの皆さんには、いつもわがクラブに協力頂

き、感謝しております。奉仕事業には、なにかと

若い力が必要な場面が多く、今後もご協力を期

待しております。宜しくお願い致します。 

本年は、大阪天満橋RAC創立45周年の節目の年

でございます。10日後の4月27日(日)には、45周年

記念行事が、ここ錦城閣にて開催されます。行事

の準備も大詰めを迎え、色々と打ち合わせ等、お

☆☆ 今日のプログラム ☆☆ 

１）例 会 （2706回） 

２）ソング  花 

３）卓 話 「がん医療の向上と病院経営」 

    地方独立行政法人大阪府立病院機構 

    大阪国際がんセンター  

           総長 松浦 成昭様 

４）5月度定例理事会 

   次週（５月１日）のお知らせ 

１）例 会 （2707回） 

２）国旗およびロータリー旗に礼 

３）ソング  君が代・奉仕の理想 

４）卓 話 「行政書士って？」    

             黒田 淳子会員 

 ＡＰＲＩＬ ２４ ２０２５ ＮＯ．２７０６ 

事務局電話(06)6344-0120 FAX(06)6344-0126 ホテル電話(06)6347-7111 
E-mail:temma-rc@temmabashi-rc.com   http://temmabashi-rc.com 

第2660地区 大阪天満橋ロータリークラブ 創 立 昭和42年(1967)11月4日 

OSAKA-TEMMABASHI 

事務局 〒530-0001 大阪市北区梅田1丁目3番1-1100号 大阪駅前第1ﾋﾞル11階 

例 会 毎週木曜日 12時30分 ヒルトン大阪 

会 長 平尾 彰彦  幹 事 小寺 寿矢  ｿﾝｸﾞ・ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ・広報委員長 荒木 幾夫

 

2024-2025年度RIテーマ 

＜四つのテスト＞１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか 

環 境 月 間 



まあ私も準優勝できたので文句は言いません

が、、、ニコニコありがとうございます。 

さて、いよいよ待ちに待った大阪・関西万博

が、13日(日)に開幕致しました。悪天候によりブ

ルーインパルスの演舞飛行が中止になり残念で

はありましたが、当日は関西民放各局もそろっ

てテレビにて特集し、大いに注目を集めました。

これから益々盛り上がっていくのではないで

しょうか。無事開幕おめでとうございます。 

それに先駆け12日(土)には、ロータリー万博開

幕前夜祭が、国際会議場にて式典、祝宴と盛大に

行われ、わがクラブからも多数参加頂きました。

式典では、吉村大阪府知事からもメッセージを

頂戴し、知事のロータリークラブに対する期待

がひしひしと伝わって参りました。祝宴では、万

博に出店している様々な大阪グルメの屋台もあ

り、美味しくかつ豪華に盛り上がりました。エン

ターテインメントも色々と工夫され盛大な会と

なりました。 

毎回申し上げておりますが、5月17日(土)大阪

天満橋のドーンセンターにて開催の、わがクラ

ブがホストのEXPOフェスタも近づいて参りまし

た。先週先々週と、EXPOフェスタ実行委員会の方

にて、IM6組の9クラブへPR訪問にも行かせて頂き

他クラブへのPRはばっちりです。 

郡実行委員長はじめ石田副委員長及び実行委

員会の皆さん、お忙しいところお時間をお取り

頂いての他クラブ訪問、本当にありがとうござ

いました。 

さて、ここからはお願いになりますが、EXPO

フェスタは今までのロータリデー同様地区の一

大行事です。当日は、かなり多くのスタッフの人

手が必要となりそうです、わがクラブのメン

バーのお手伝いもお願いしつつ、RACメンバーに

も、ぜひご協力頂けるよう重ねてお願い申し上

げます。皆さん多数の出席宜しくお願い致しま

す。 

☆☆ 幹 事 報 告 ☆☆ 

① 「2024-25年度 国際ロータリー第2660地区Ｉ

Ｍ第6組 EXPOフェスタ」の出欠のご返事を本日

中に事務局までお願い致します。全会員の参

加ならびにご家族のご参加をお願いいたしま

す。 

② 「顔認証システム導入に伴う顔写真データー

提供について」ご同意の可否につきまして、事

務局までご回答くださいますようお願いいた

します。 

③ 次年度委員長におかれましては事業計画案

（計画書原稿）を事務局までご提出お願いい

たします。 

④ 新年度ロスターの原稿、ご確認済みの方は事

務局までご提出お願いいたします。なお、ご訂

正のない場合もＯＫとご記入のうえ必ずご提

出お願いいたします。 

⑤ 大阪市立児童院の社会奉仕事業への出欠のご

返事を事務局までお願い致します。 

⑥ 「大阪天満橋ローターアクトクラブ創立45周

年記念式典」の出欠のご返事を事務局までお

願い致します。 

⑦ 次週例会終了後5月度定例理事会が開催され

ます。本日ご案内をお配りしていますので関

係各位よろしくお願いいたします。 

  ☆☆ にこにこ箱 ☆☆ 敬称を略す 

本日は天満橋RACとの合同例会です。RACの皆さ

ん宜しく 又、本年度米山奨学生グエントゥイ

ズエンさん 二年間宜しくお願いします 

 平尾 彰彦 

合同例会を祝して45周年に向けて 郡 悦清 

今回の例会お目出とう御座居ます 中村 健輔 

ローターアクトの45周年に向かっての例会を祝

し 在本 茂 

米山奨学生のグエン・トゥイ・ズエンを宜しく

お願いします 福原 哲晃 

合同例会ご参加有難うございます 山本 喬一 

RACの45周年がんばってください 中島 清治 

合同例会を祝して 中村 修 

お久しぶりです 箕村 保 

今夜も宜しくお願いします 仲西 良浩 

45周年前祝として 寺杣 晃一 

祝 合同例会 望田 謙三 

令和7年4月17日  累計金 1,332,000円 

           

☆☆ 本日のランチメニュー ☆☆ 

アスパラガスクリームスープ 

牛ポテトコロッケと海老フライ 

アーモンドブランマンジェ 

胡桃入りソフトロール、バケット 

コーヒー又は紅茶 

 ☆☆ 出 席 報 告 ☆☆（ ）内は会員総数を基準とした値 

国内ビジター  0名 会員総数 42名 

国内ゲスト   1名 会員出席 21名(33名) 

外国ビジター  0名  16名 

外国ゲスト    0名 会員欠席 12名 

4月17日の出席率 63.64％ 

4週間前（3月27日）の 

出席率 80.00％ 

3名（欠席者11名) 

☆☆ 大阪天満橋 RAC との合同例会 ☆☆ 

4月17日、当クラブ21名、RAC 6名の参加を得て

合同での例会を実施しました。 

卓話の時間では、RCより青少年奉仕委員会山

本委員長より暦年のRA委員長の報告をもとにRAC

創立15周年当時の様子を、仲西副委員長より30周

年当時の様子を紹介しました。 

RACからは今期前半の活動経過を報告し、各ク

ラブ間の情報共有を図りました。 

☆☆ 米山奨学生の紹介 ☆☆ 

4月から米山記念奨学会の奨学生となられた

グエン トゥイ ズエンさんが初めて例会に来ら

れました。 

奨学期間は2年間で福原会員がカウンセラー

を担当されます。 

 

 

 

 

 
 

 

花 作
詞 

武 

島 

羽 

衣 

作
曲 

瀧 
 

廉 

太 

郎 

 

一
、
春

の
う

ら

ら
の 

隅
田

す
み
だ

川 

の
ぼ
り
く
だ
り
の 

船
人

ふ
な
び
と

が 

櫂か
い

の
し
づ
く
も 

花
と
散
る 

眺な
が

め
を
何
に 

喩た
と

う
べ
き 

二
、
見
ず
や
あ
け
ぼ
の 

露
浴あ

び
て 

わ
れ
に
も
の
言
う 

桜
木
を 

見
ず
や
夕
ぐ
れ 

手
を
の
べ
て 

わ
れ
さ
し
ま
ね
く 

青
柳
を 

三
、
錦

織お

り

な

す 

長
堤

ち
ょ
う
て
い

に 

暮
る
れ
ば
の
ぼ
る 

お
ぼ
ろ
月 

げ

に

一

刻

も

 

千

金

の 

眺な
が

め
を
何
に 

喩た
と

う
べ
き 


